
1  

 
 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente  

 
OGGETTO: Autoconferimento incarico a titolo oneroso DS per direzione e coordinamento per il 
raggiungimento di target e milestone del progetto - PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 
Codice progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-43809 
Codice CUP: F54D22005060006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato lo strumento di programmazione della linea di investimento 3.2 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, previsto anche quale milestone europea del PNRR; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo 
di istruzione in attuazione del Piano “Scuola 4.0”. Con successivo decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, all’articolo 1, sono state destinate 
specifiche risorse per il finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei 
Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in 
essere” della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4, Componente 1 
del PNRR e concorrono al raggiungimento di target e milestone dello stesso. Tali 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002542 - 03/12/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA



2  

risorse sono state, pertanto, ripartite con specifico decreto del Direttore generale; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Nota 12772 del 26 gennaio 2024 istruzioni operative Investimento 3.2 Scuola 
4.0 Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA fornite dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed 
essenziale allo svolgimento delle attività del progetto, in qualità di esperto in 
possesso delle relative competenze, deve essere individuato alle scuole, soggetti 
attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, 
aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 
necessaria competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, 
che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 
di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO il quaderno n. 3 del Ministro dell’Istruzione, del novembre 2020, recante istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito prot. n. 12772 del 26 gennaio 2024; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 0059819 del 21/04/2024, firmato dal 
Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto 
M4C1I3.2-2024-1182-P-43809 dal titolo "CPIA INDigital” (DM n. 222/2022 – 
DDG n. 2/2024) per un importo pari a € 80.689,65; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 09 del 03/04/2024 di adesione al progetto; 

RICHIAMATO    il proprio decreto di assunzione a bilancio dell’ 8/05/2024 prot. n.1117; 

VISTA la nota protocollo n. 56898 del 25/10/2024 di autorizzazione, da parte del D.G. 
dell’USR per la Lombardia, lo svolgimento di attività di direzione e di 
coordinamento, organizzazione-gestione e/o progettazione tese alla 
realizzazione del PNRR, Missione 4 – Componente 1; 

 

DECRETA 

1. di assumere l’incarico di direzione e coordinamento del progetto di cui in epigrafe a valere sul 
PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come 

stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

4. che la retribuzione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 60 

(ore), ciascuna saldata ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto 

indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 

2009, risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 

generali alla voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” ai sensi della lettera 

autorizzativa citata; 

5. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da 

intendersi a titolo non oneroso. 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002542 - 03/12/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA



3  

 

DICHIARA INOLTRE 
 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso 
e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo on line della Istituzione 
scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Vilma Chioda  

(firma digitale) 

 

 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002542 - 03/12/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA


		2024-12-03T17:00:01+0100
	CHIODA VILMA




